АДМИНИСТРАЦИЯ ДАМАСКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                               КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА   КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      24.10.2025                                                                                                       № 59
д.Дамаскино
О предварительных итогах социально-экономического развития за 9 месяцев 2025 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Дамаскинского сельского поселения за 2025 год

      В целях разработки проекта бюджета Дамаскинского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе Дамаскинского сельского поселения, утвержденного решением Дамаскинской сельской Думы от 17.02.2023 № 1/6, администрация Дамаскинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить предварительные итоги социально экономического развития Дамаскинского сельского поселения за 9 месяцев 2025 года и ожидаемые итоги социально- экономического развития Дамаскинского сельского поселения за 2025 год согласно приложения 1 к настоящему постановлению.

    2.Опубликовать постановление на официальном сайте в сети «Интернет».

    3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

        Глава Дамаскинского
        сельского поселения                                                                     Г.В. Гумарова
Приложение 1

к   постановлению

 администрации Дамаскинского
сельского   поселения №59 от 24.10.2025
Предварительные итоги

социально - экономического развития Дамаскинского сельского поселения

за 9 месяцев 2025 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Дамаскинского сельского поселения за 2025 год
Предварительные итоги социально-экономического развития Дамаскинского сельского поселения за 9 месяцев 2025 года отражают меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», и разработаны в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.

За основу при разработке итогов взяты статистические отчетные данные и оперативные данные текущего года об исполнении бюджета Дамаскинского сельского поселения.

Деятельность администрации Дамаскинского сельского поселения в текущем финансовом году, как и в прежние годы была направлена на удержание положительной динамики развития экономики.

В течение 9 месяцев 2025 года принимались необходимые меры для обеспечения благоприятных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.

В Дамаскинском сельском поселении:

- проводятся мероприятия по повышению собираемости налогов на территории поселения. На собраниях проводится разъяснительная работа о важности поступления налогов для бюджета поселения, о необходимости погашения задолженности по налогам;

-ведется совместная работа с налоговыми органами. Поселению предоставляются сведения о физических лицах, имеющих задолженность по земельному налогу, налогу на имущество физических лиц. Развитие малого и среднего предпринимательства – один из приоритетов социально-экономического развития поселения. Малое предпринимательство в поселении развивается по следующим направлениям: торговля и лесопереработка.
Показатели бюджетной обеспеченности являются основой прогноза социально-экономического развития поселения, в данных показателях увязывается экономическая составляющая бюджета – в части прогноза объема доходов и расходов муниципального образования.

Доходная часть бюджета поселения в 2025 году сформирована из налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в объеме равном 7628,896. руб. Фактически за 9 месяцев 2025 года исполнение доходной части составило 5911,025 тыс. руб., или 77,5% к плановым показателям бюджета поселения.
Объем доходов бюджета на 2024 год
	Наименование дохода
	Утверждено на 2025 год(тыс.руб)
	Исполнено за 9 мес.2025 года (тыс.руб)
	% исполнения
	 Ожидаемое исполнение на 2025 год

	Налоговые и неналоговые доходы
	632,2
	466,7
	73,8
	632,2

	Налог на доходы физических лиц
	65,8
	50,6
	76,9
	65,8

	Акцизы по подакцизным товарам
	503,4
	371,9
	73,9
	503,4

	Налог на имущество физ.лиц
	15,0
	10,6
	70,7
	15,0

	Земельный налог физ.лиц
	8,0
	1,9
	23,8
	8,0

	Земельный налог с организаций
	40,0
	31,7
	79,3
	40,0

	Плата за публичный сервитут
	0
	0,2
	100
	0,2

	Госпошлина
	0,6
	0,6
	100
	0,6

	Доходы от использования имущества ,находящегося  в государственной и муниципальной собственности
	10,4
	10,4
	100
	10,4

	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений
	324,0
	4,1
	1,3
	323,8

	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
	215,0
	215,0
	100
	215,0

	Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
	34,0
	34,0
	100
	34,0

	Безвозмездные поступления
	6412,7
	5180,0
	80,8
	6412,7

	Дотации бюджетам поселений

на выравнивание бюджетной обеспеченности
	1493,4
	1138,6
	76,2
	1493,4

	Дотации(гранты) бюджетам сельских поселений за достижение показателей деятельности органов местного самоуправления
	71,6
	71,6
	100
	71,6

	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений
	934,526
	934,526
	100
	934,526

	164,260

	Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях ,где отсутствуют военные комиссариаты
	164,260
	93,553
	57,0

	Иные межбюджетные трансферты
	3748,9
	2941,8
	78,5
	3748,9

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	3748,9
	2941,8
	78,5
	3748,9

	Итого доходов
	7628,896
	5911,025
	77,50
	7628,896

По ожидаемой оценке за 2025 год исполнение доходной части бюджета поселения будет исполнено  в полном объеме.

Фактическое выполнение плановых показателей расходной части бюджета поселения за 9 месяцев 2025 года – 5666,081 тыс. руб., что составляет 75,1% процент от плановых показателей; по предварительной оценке, план по расходам по окончании года будет выполнен предположительно на 100 %.
Объем расходов бюджета за 2025 год
	Наименование расхода
	Уточненная роспись на 2025 год (тыс.руб)
	Кассовый расход за 3 квартал  2025 год (тыс.руб)
	% исполнения
	Ожидаемое  исполнение за 2025

	1
	4
	5
	6

	ВСЕГО РАСХОДОВ
	7676,296
	5666,081
	75,1
	7676,296

	Общегосударственные вопросы
	3091,810
	2158,867
	69,8
	3091,810

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	735,210
	543,307
	73,9
	735,210

	Функционирование Правительства Российской Федерации, местных администраций
	1096,1
	839,833
	85,7
	1096,1

	Резервные фонды
	1,00
	0,000
	0,0
	1,00

	Другие общегосударственные вопросы
	1259,500
	775,727
	61,6
	1259,50

	Национальная оборона
	164,260
	93,553
	57,0
	164,260

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	164,260
	93,553
	57,0
	164,260

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	1977,6
	1423,222
	72,0
	1977,6

	Обеспечение пожарной безопасности
	1977,6
	1423,222
	72,0
	1977,6

	Национальная экономика
	1967,126
	1721,226
	87,5
	1967,126

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	1954,926
	1709,026
	87,4
	1954,926

	Другие вопросы в области национальной экономики
	12,200
	12,200
	100
	12,200

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	344,800
	171,246
	49,7
	344,800

	Благоустройство
	344,800
	171,246
	49,7
	344,800

	Социальная политика
	130,700
	97,969
	75,0
	130,700

	Пенсионное обеспечение
	130,700
	97,969
	75,0
	130,700